
Divisione Personale 2020 01687/004 
Area Personale  
Servizio Gestione Risorse Umane  
GP 
0   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

28 luglio 2020 
 
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessora Antonietta DI MARTINO. 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI.  
       
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE DESTINATE ALLE 
POLITICHE DI INCENTIVAZIONE DELLE RISORSE UMANE PER L'ANNO 2020. 
AREA DIRIGENZA.  
 

Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01687/004 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.    
 

In base a quanto disposto dall’art. 26 del CCNL - Area dirigenza - del 23 dicembre 1999 
“Finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato”, si è provveduto alla 
riclassificazione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento della retribuzione di  
posizione e della retribuzione di risultato della dirigenza per l’anno 2020, le cui risultanze sono 
enucleate nel documento allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

La determinazione delle risorse tiene conto dell’applicazione della disposizione 
contenuta nel Decreto Legislativo 75/2017 all’art. 23, comma 2 che impone agli Enti il 
contenimento dell’ammontare complessivo del fondo entro il tetto del trattamento accessorio 
dell’anno 2016 e abroga, a decorrere dall’1 gennaio 2017, l’art. 1, comma 236, della Legge 
208/2015.  

Il vincolo suddetto è stato rispettato: il fondo 2020 riclassificato, per le voci rilevanti ai 
fini del rispetto del predetto vincolo, non supera il fondo 2016. 

Rinviando per ogni ulteriore dettaglio alla relazione presentata ai Revisori dei Conti 
allegata al presente provvedimento a formarne parte integrale e sostanziale, si dà atto che le 
riduzioni operate sulle risorse variabili del fondo risorse decentrate 2020 ai fini del citato 
disposto normativo ammontano complessivamente ad Euro 167.692,00 - competenze (Euro 
221.857,00 al lordo di oneri e IRAP). 

La riclassificazione è stata sottoposta con esito positivo al Collegio dei Revisori dei 
Conti, in ordine alla compatibilità delle risorse con i vincoli di bilancio in data  24 luglio 2020, 
come da verbale n. 31/2020. 

Di tale riclassificazione è data comunicazione alle Organizzazioni Sindacali.    
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
 
 



2020 01687/004 3 
 
 

    
D E L I B E R A 

 
1) di approvare la determinazione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento della 

retribuzione di posizione e della retribuzione di risultato della dirigenza per l’anno 2020 
(all. 1); 

2) di dare atto che la riclassificazione è stata certificata dal Collegio del Revisori dei Conti 
in data 24 luglio 2020 con verbale n. 31/2020 (all. 2);  

3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.           

 
 

 
 

L’Assessore al Personale 
Sergio Rolando 

 
 

Il Direttore 
Giuseppe Ferrari 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Dirigente del Servizio 
Antonella Rava 

 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p. Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 



2020 01687/004 4 
 
 

 
 

Verbale n. 43 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino           Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30 luglio 2020 al 13 agosto 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 9 agosto 2020. 
 

  


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


1 
 


 All. 1 
 


AREA DIRIGENZA 
 


 
Relazione 2020 alla riclassificazione annuale delle risorse destinate 
all’incentivazione del personale dirigente. 
 
 
Premessa 
 


La riclassificazione è atto ricognitivo unilaterale del datore di lavoro, 
diretto a quantificare l’entità del fondo in applicazione delle regole 
contrattuali e normative vigenti. 
Tuttavia, per assicurare l’uniformità degli atti relativi alla contrattazione 
e consentirne una più agevole lettura, la presente relazione è redatta 
utilizzando gli schemi approvati dalla Ragioneria Generale Stato per la 
contrattazione integrativa aziendale con la circolare n. 25/2012. La 
scelta operata comporta l’adeguamento di alcune sezioni dello schema 
ministeriale. 


 


Con specifico riguardo alla dirigenza, inoltre, si evidenzia che la 
distinzione tra risorse stabili e variabili prevista nella modulistica della 
sezione III della relazione tecnico-finanziaria, è propria del comparto ma 
non anche della dirigenza e non trova riscontro in disposizioni di 
contratto o legge. 


 


La presente riclassificazione è redatta in applicazione dell’art. 40 
D.Lgs165/01 e nel rispetto del principio di annualità fissato dell’art. 26 
del C.C.N.L del 23 dicembre 1999. 
Interviene successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 
che ha individuato le risorse da destinare al finanziamento del salario 
accessorio, come previsto dal principio applicato di bilancio n. 4.2 (D. 
Lgs. 118/2011 e s.m.i.). 


 
Si attesta che le risorse decentrate, con quest’atto riclassificate, 
consentono l’integrale copertura della spesa per l’indennità di 
posizione, di carattere fisso, e per l’indennità di risultato, di carattere 
variabile, del trattamento accessorio del personale dirigenziale.  


 







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


2 
 


Relazione illustrativa 
 
 


II. 1 Modulo 1 -Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del 
contenuto del contratto ed autodichiarazione relative agli adempimenti 


della legge 
 
Scheda 1.1 


Data di sottoscrizione PARTE NON PERTINENTE* 
Periodo temporale di vigenza Anno 2020 


Composizione 


della delegazione trattante 


Parte Pubblica (ruoli/qualifiche ricoperti): 
PARTE NON PERTINENTE* 
 


Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione (elenco sigle): 
PARTE NON PERTINENTE* 
 


Organizzazioni sindacali firmatarie (elenco sigle): 
 


PARTE NON PERTINENTE* 
 


Soggetti destinatari Personale dirigente 


Materie trattate dal contratto 


integrativo (descrizione sintetica) 


 
PARTE NON PERTINENTE* 
 


Rispetto 


dell’iter  
adempimenti 


procedurale 
 e degli atti 


propedeutici e 


successivi alla 


contrattazione 


Intervento 


dell’Organo di 


controllo 


interno.  
Allegazione della 


Certificazione 


dell’Organo di 


controllo interno 


alla Relazione 


illustrativa. 


È stata acquisita la certificazione dell’Organo di controllo interno con 
verbale n. 31 del 24.07.2020 


 


Attestazione del 


rispetto degli 


obblighi di legge 


che in caso di 


inadempimento 


comportano la 


sanzione del 


divieto di 


erogazione della 


retribuzione  


accessoria  


Il Piano della performance, previsto dall’art. 10 del d.lgs. 150/2009, è stato 
adottato con deliberazione mecc. 2020- 0031/024 in data 14 gennaio  
2020. Il Bilancio è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale mecc. 2019-04871/24 del 18 dicembre 2019. Il PEG 2019 è 
stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale mecc. 2020-
0031/024 in data 14 gennaio 2020. 
Il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è stato sostituito (ex 
D.gls 97/2016) da una sezione dedicata alla trasparenza nel Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale mecc. 2019-418/049 del 5 febbraio 
2019. 
Gli obblighi di pubblicazione, previsti dal D.Lgs. 33/2013, sono assolti 
secondo le indicazioni di legge, come descritto nell’allegato al Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità della Città. 
La Relazione sulla Performance, benchè prevista dall’art. 10 (Piano della 
performance e Relazione sulla performance) comma 1, lettera b) del 
decreto 150/2009, non si applica agli Enti Locali. 


Eventuali osservazioni 
* La riclassificazione delle risorse decentrate è atto unilaterale dell’Amministrazione che non necessita di accordo 
sindacale. 







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


3 
 


II. 2 Modulo 2 - Illustrazione dell’Articolato del Contratto  
(Attestazione della compatibilità con i vincoli derivanti da norme di legge e di contratto nazionale –


modalità di utilizzo delle risorse accessorie risultati attesi altre informazioni utili) 


a) Illustrazione di quanto disposto dal contratto integrativo, in modo da fornire un 
quadro esaustivo della regolamentazione di ogni ambito/materia e delle norme 
legislative e contrattuali che legittimano la contrattazione integrativa della specifica 
materia trattata. 


 
Stante quanto indicato in premessa, in questa sezione si illustrano le modalità di 
determinazione delle risorse decentrate ed il rispetto dei vincoli di legge. 
Sotto tale aspetto resta fermo l’obbligo di contenere l’ammontare complessivo del fondo 
entro il tetto del trattamento accessorio dell’anno 2016, vincolo previsto nell’art. 23 comma 
2 della riforma del pubblico impiego, adottata con il decreto legislativo 75/2017. 
In particolare il citato decreto ha posto l’obbligo di contenere l’ammontare complessivo del 
fondo entro il tetto del trattamento accessorio dell’anno 2016. 
Tale vincolo si differenzia rispetto alle disposizioni previgenti in quanto non impone alcuna 
decurtazione automatica del fondo per i dipendenti che cessano dal servizio. 
L’anno 2016 rappresenta sempre il valore massimo da rispettare. 


 
In sintesi, il Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2019 ammonta complessivamente ad € 
5.934.625 di competenze (oltre oneri di € 1.583.358 ed Irap di € 504.443 per un totale di € 
8.022.426) di cui € 4.097.955 di risorse stabili e € 1.836.670 di risorse variabili. 
 


 
MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEL FONDO 


 


I. Interventi riduttivi imposti dalla legge. 


 


a. Rispetto tetto massimo 2016: art. 23 comma 2 D.Lgs. 75/2017 
 


Il valore del fondo 2016, che costituisce tetto massimo del Fondo Dirigenza per l’anno 
2019, è pari ad € 5.718.028. 


Rispetto al fondo 2019, il fondo 2020 è stato incrementato dell’ammontare di € 1.009, a 
titolo di RIA spettante ai cessati 2019 e contestualmente ridotto dello stesso importo, al 
fine di rispettare il vincolo del tetto massimo, nelle risorse variabili. 


Per completezza, di seguito si riporta l’iter seguito: 


In primo luogo si individua il valore 2016 del fondo che costituisce il tetto massimo. 


Dal totale delle risorse decentrate per l’anno 2016, pari ad € 5.935.381 (vedi riclassificazione 2016), si 
devono detrarre alcune voci escluse dall'applicazione art. 23 comma 2 DLgs. 75/2017 e, precisamente, 
onnicomprensività, servizi c/terzi e compensi professionali avvocatura – ciò in applicazione dei 
pronunciamenti della Corte dei Conti (Sezioni Riunite n. 51/2011 e Lombardia n. 550/2011) e delle circolari 
MEF (vedi in particolare Circolare MEF 16/2012 pp. 129-130). Come già precisato, la recente giurisprudenza 
ritiene applicabile al nuovo vincolo le medesime indicazioni giurisprudenziali e del MEF elaborate per i 
precedenti limiti alla contrattazione integrativa. L’importo complessivo 2016 di tali voci è di € 217.353. 


Il valore residuo del fondo 2016, pari ad € 5.718.028, costituisce il valore massimo del Fondo Risorse 
decentrate per l’anno 2019. 


E’ poi necessario determinare il fondo 2020 da confrontare con il 2016.  







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


4 
 


L'importo complessivo del fondo 2020 è pari ad € 5.934.625 cui occorre detrarre le voci escluse dal vincolo 
pari ad € 216.597. L’importo del fondo risorse decentrate 2020, rilevante ai fini dell’applicazione dei vincoli di 
legge, è quindi pari ad € 5.718.028.  


 
b. Art. 33,  comma 2, ultimo capoverso DL 34/2019 convertito in Legge 


58/19 


 
Nel corso del 2020, è stato approvato il Decreto Ministeriale 17 marzo 2020 (pubblicato in 
gazzetta ufficiale il 27 aprile 2020)che disciplina il cd. Decreta Crescita (D.L. 34/2019 
conv. in Legge 58/2019) che all’art. 33 comma 2 ha, da un lato previsto nuove facoltà 
assunzionali per gli enti locali virtuosi, dall’altro ha stabilito all’ultimo capoverso, un nuovo 
tetto al salario accessorio. 
Per quanto riguarda il fondo risorse decentrate ha stabilito che: “Il limite al trattamento 
accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 
2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore 
medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché 
delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a 
riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018.”  
Sul punto il DM ha “rilevato che il limite al trattamento economico accessorio  di  cui all'art. 
23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017,  n.  75 è adeguato, in aumento e in 
diminuzione ai sensi dell'art. 33, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2019, per garantire  
il  valore  medio pro capite riferito all'anno 2018, ed in particolare è  fatto  salvo il limite 
iniziale qualora il personale in servizio sia inferiore  al numero rilevato al 31 dicembre 
2018”;  
 
Nello specifico, la norma prevede che il tetto massimo di cui all’art. 23 comma 2 D.Lgs. 
75/2017 debba essere adeguato in aumento o in diminuzione in base alla variazione del 
personale in servizio al 31/12/2018 al fine di garantire il rispetto della cd. Quota media per 
ciascun dipendente a tempo indeterminato. 
La dottrina invece è conforme nel ritenere che al fine del rispetto di tale tetto massimo 
debbano essere incluse ed escluse le stesse voci che negli anni precedenti erano da 
considerare assoggettate o meno ai vincoli normativi sopraelencati.   
Ciò premesso, visto che sia nel 2019 che nel 2020 si sono registrate, tra i dirigenti in 
servizio presso la Città di Torino più assunzioni che cessazioni, si segnala che, in 
particolare, i dirigenti in servizio a tempo indeterminato risultano pari ad 83 unità al 
31/12/2019 a fronte delle 90 unità registrate al 31/12/2018. Che oltre a tali lavoratori il 
fondo viene utilizzato per remunerare anche 1 dirigente assunto a tempo determinato ex 
art. 110 comma 1 TUEL. 
Secondo i dettami della norma, come dettagliato dal citato decreto ministeriale, benché i 
dirigenti in servizio siano in numero inferiore rispetto al 2018, non è necessario apportare 
alcuna riduzione sul Fondo risorse decentrate 2020. Con l’occasione si dà atto che le 
somme prudenzialmente accantonate nel 2018 (pari ad € 136.144) sono state reimputate, 
in sede di riaccertamento ordinario dei residui 2019, e saranno utilizzate, in attuazione a 
quanto previsto dal CIA 2/2015 e CIA 6/2017, per il riconoscimento del premio di risultato 
e per il pagamento degli incarichi a scavalco/interim.  
 


b) Quadro di sintesi delle modalità di utilizzo da parte della contrattazione 
integrativa delle risorse del Fondo unico di amministrazione 


Per quanto riguarda le modalità di utilizzo del fondo, si richiamano i CCNL di categoria ed i 
CIA della Città di Torino. 







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


5 
 


In particolare, a seguito dell’accordo 2/2015 che ha parzialmente modificato il CIA 
15/2010, sono rilevanti: 
- il CIA 2006, 15/2010, 2/2015 e 1/2018 per quanto riguarda la retribuzione di posizione, 


la retribuzione di risultato, l’onnicomprensività e il servizio conto terzi;  
- il CIA 2/2012, 1/2013 e 3/2017 per quanto riguarda il compenso avvocatura. 


c) Gli effetti abrogativi impliciti, in modo da rendere chiara la successione temporale 
dei contratti integrativi e la disciplina vigente delle materie demandate alla 
contrattazione integrativa 


Parte non pertinente 


d) Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con le previsioni in materia di 
meritocrazia e premialità (coerenza con il Titolo III del Decreto Legislativo n. 
150/2009, le norme di contratto nazionale e la giurisprudenza contabile) ai fini della 
corresponsione degli incentivi per la performance individuale ed organizzativa 
 


Il sistema di valorizzazione del premio dei dirigenti risulta coerente con il sistema di 
misurazione e valutazione delle performance.  


e) Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con il principio di selettività 
delle progressioni economiche finanziate con il Fondo per la contrattazione 
integrativa – progressioni orizzontali – ai sensi dell’articolo 23 del Decreto 
Legislativo n. 150/2009 (previsione di valutazioni di merito ed esclusione di elementi 
automatici come l’anzianità di servizio); 


Parte non pertinente 


f) Illustrazione dei risultati attesi dalla sottoscrizione del contratto integrativo, in 
correlazione con gli strumenti di programmazione gestionale (Piano della 
Performance), adottati dall’Amministrazione in coerenza con le previsioni del Titolo 
II del Decreto Legislativo n. 150/2009 


 
Parte non pertinente 


g) Altre informazioni eventualmente ritenute utili per la migliore comprensione degli 
istituti regolati dal contratto. 


 







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


6 
 


Relazione tecnico-finanziaria 


III. 1 Modulo I – La costituzione del Fondo per la contrattazione 
integrativa 


Analogamente a quanto espressamente previsto dai CCNL per il fondo del 
personale del comparto, le sezioni seguenti suddividono anche le risorse del fondo 
risorse decentrate della Dirigenza in stabili e variabili. 


Il modulo viene compilato secondo le indicazioni del MEF evidenziando, tuttavia, 
che tale distinzione per la dirigenza non trova supporto contrattuale né normativo in 
alcun CCNL di categoria o legge. 


La questione ha rilevanza giuridica e per tale motivo viene messa in evidenza. 
L’Ente, benché utilizzi i presenti moduli, non aderirà alla suddivisione delle risorse 
qui esposta.  


III.1.1 -  Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 


 


 
 


II. 1.2 Sezione II – Risorse variabili 


 


 
 


COSTITUZIONE DEL FONDO Fondo 2020


Risorse storiche


Posizione e Risultato anno 1998 (art. 26 comma 1 lett. a) CCNL 98/01         4.132.174 


Incrementi CCNL 98/01 (art. 26 c. 1 lett. D)             91.677 


 Incrementi contrattuali


Incrementi Ccnl 2002-2005 art. 23 c. 1 e 3         260.463 


Incrementi CCNL 04-05 art. 4 c. 1 e 4         205.490 


Incrementi CCNL 06-09 art. 16 c. 1 e 4         396.034 


Incrementi CCNL 08-09 art. 5 c. 1 e 4          230.491 


 Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità


RIA e maturato economico personale cessato (art. 26 c. 1 lett. g) CCNL 98/01)          460.148 


Decurtazione Fondo 3.356,97 (art. 1 c. 3 lett e) del CCNL 00/01) -       520.000 


Totale risorse fisse con carattere di certezza e stabilità      5.256.477 


Poste variabili sottoposte ai vincoli di legge       1.787.765 


Riorganizzazione (art. 26 c. 3 - parte variabile Ccnl EELL 98-01)                    1.699.755 


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione permante)                 -   


Integrazione 1,2% (art 26 c 2 CCNL98-01)            88.010 


Poste variabili non sottoposte ai vincoli di legge          216.597 


Incarichi da soggetti terzi (art. 20 c. 3 e 5 CCNL 06-09): Onnicomprensività                 -   


Entrate c/terzi Sponsorizzazioni (art. 43 l 449/97): Ag.Metropolitana, Ato-R,             3.024 


Liquidazione sentenze favorevoli all'ente (art. 37 CCNL 98-01)           213.573 


Totale risorse variabili      2.004.362 







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


7 
 


 
 


III. 1.3 Sezione III – eventuali decurtazioni del Fondo 


 


 
 


III. 1.4 Sezione IV – Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione 


 


 
 


III.1.5 Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 


Parte non pertinente  
 


III. 2 Modulo II – Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la 
contrattazione integrativa 


III.2.1 Sezione I – Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o 
comunque non regolate specificamente dal Contratto Integrativo sottoposto a 
certificazione 


 
 


Decurtazioni del Fondo (MODULO I - sez. III)


Decurtazione per rispetto limite tetto risorse stabili                 -   


Decurtazione per rispetto limite tetto risorse variabili -         167.692 


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione permante) su risorse stabili -       1.158.522 


Decurtazione proporzionale cessazioni risorse stabili


Decurtazione proporzionale cessazioni risorse variabili


Altre decurtazioni del fondo                 -   


Totale decurtazioni del fondo -     1.326.214 


Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità        5.256.477 


Risorse variabili       2.004.362 


Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità                 -   


Decurtazione risorse variabili -         167.692 


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione permanente) su risorse stabili -       1.158.522 


Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità      4.097.955 


Risorse variabili dopo decurtazione       1.836.670 


Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione      5.934.625 


PROGRAMMAZIONE DI UTILIZZO DEL FONDO Fondo 2020


     Destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa


Retribuzione di posizione        3.520.451 


Retribuzione di risultato (comprensivo del compenso avvocatura, onnicomprensività e 


servizi c/terzi)
        1.624.777 


Accantonamento fondo ex art. 33 DL 34/2019


Totale destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa       5.145.228 







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


8 
 


 


III.2.2 Sezione II – Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo 


 
Retribuzione di posizione    


Retribuzione di risultato    


Totale destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa                 -  


 


III.2.3 Sezione III – (eventuali) Destinazioni ancora da regolare 


 
 


III.2.4 Sezione IV – Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per 
la contrattazione integrativa sottoposto a certificazione 


 


 


III.2.5 Sezione V – Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 


Parte non pertinente  
 


III.2.6 Sezione VI – Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del 
rispetto dei vincoli di carattere generale 


 
a. Attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del fondo 


aventi natura certa e continuativa con risorse del fondo fisse aventi carattere di 
certezza e stabilità: 
Si ribadisce quanto indicato in premessa al modulo 1 della Relazione Tecnico 
Finanziaria. 
Alla non qualificazione di risorse come stabili/variabili consegue, nello specifico, 
l’assenza di un obbligo a remunerare con risorse definite stabili l’indennità di 
posizione. In effetti non vi è nel nostro ordinamento alcuna indicazione espressa - 
né di CCNL né di legge - che imponga tale limite. 
Ciò premesso, si dichiara che le risorse classificate nel presente schema con 
carattere di certezza e stabilità ammontano ad € 4.097.955 mentre l’indennità di 
posizione ammonta ad € 3.520.451. Pertanto gli utilizzi del fondo aventi natura 
certa e continuativa risultano comunque interamente coperti dalle risorse fisse del 
fondo. 
 


b. Attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva di incentivi 
economici:  


  


    (eventuali)  Destinazioni da regolare


Risorse ancora da contrattare          789.397 


Totale (eventuali) destinazioni ancora da regolare         789.397 


     Destinazioni Fondo sottoposte a certificazione


Destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa        5.145.228 


Destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa                 -   


(eventuali) destinazioni ancora da regolare          789.397 


Totale destinazioni Fondo sottoposte a certificazione      5.934.625 







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


9 
 


 Gli incentivi economici sono erogati in base al CCNL di categoria ed ai CIA della 
 Città di Torino. In particolare sono rilevanti: 


o il CIA 2006, 15/2010, 2/2015, 6/2017 e 1/2018 per quanto riguarda la 
retribuzione di posizione, la retribuzione di risultato, l’onnicomprensività e il 
servizio conto terzi;  


o il CIA 2/2012, 1/2013 e 3/2017 per quanto riguarda il compenso avvocatura. 
 
c. Attestazione motivata del rispetto del principio di selettività delle progressioni di 


carriera finanziati con il fondo per la contrattazione integrativa (progressioni 
orizzontali): 
 
parte non pertinente 







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


10 
 


III.3 Modulo III – Schema generale riassuntivo del Fondo per la 
contrattazione integrativa e confronto con il corrispondente Fondo 
certificato dell’anno precedente 
Tabella 1 – Schema generale riassuntivo di costituzione del fondo. Anno 2020 e confronto con il corrispondente fondo certificato 2019.  
 


 
 
 


COSTITUZIONE DEL FONDO Fondo 2020 Fondo 2019 Diff 2020-2019
(per memoria) 


2016
Risorse storiche


Posizione e Risultato anno 1998 (art. 26 comma 1 lett. a) CCNL 98/01         4.132.174         4.132.174                 -               4.132.174 


Incrementi CCNL 98/01 (art. 26 c. 1 lett. D)             91.677             91.677                 -                   91.677 


 Incrementi contrattuali                 -   


Incrementi Ccnl 2002-2005 art. 23 c. 1 e 3         260.463         260.463                 -               260.463 


Incrementi CCNL 04-05 art. 4 c. 1 e 4         205.490         205.490                 -               205.490 


Incrementi CCNL 06-09 art. 16 c. 1 e 4         396.034         396.034                 -               396.034 


Incrementi CCNL 08-09 art. 5 c. 1 e 4          230.491          230.491                 -                230.491 


 Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità                 -   


RIA e maturato economico personale cessato (art. 26 c. 1 lett. g) CCNL 98/01)          460.148          459.139              1.009              435.207 


Decurtazione Fondo 3.356,97 (art. 1 c. 3 lett e) del CCNL 00/01) -       520.000 -       520.000                 -   -           520.000 


Totale risorse fisse con carattere di certezza e stabilità      5.256.477      5.255.468              1.009           5.231.536 


Risorse variabili (MODULO I - sez. II)


Poste variabili sottoposte ai vincoli di legge       1.787.765       1.787.765                 -             1.787.765 


Riorganizzazione (art. 26 c. 3 - parte variabile Ccnl EELL 98-01)                    1.699.755        1.699.755                 -                541.233 


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione permante)                 -                   -                   -               1.158.522 


Integrazione 1,2% (art 26 c 2 CCNL98-01)            88.010            88.010                 -                  88.010 


Poste variabili non sottoposte ai vincoli di legge          216.597          216.597                 -               217.353 


Incarichi da soggetti terzi (art. 20 c. 3 e 5 CCNL 06-09): Onnicomprensività                 -                   -                   -                       -   


Entrate c/terzi Sponsorizzazioni (art. 43 l 449/97): Ag.Metropolitana, Ato-R,             3.024             3.024                 -                   3.780 


Liquidazione sentenze favorevoli all'ente (art. 37 CCNL 98-01)           213.573           213.573                 -                 213.573 


Totale risorse variabili      2.004.362      2.004.362                 -              2.005.118 


Decurtazioni del Fondo (MODULO I - sez. III)


Decurtazione per rispetto limite tetto risorse stabili                 -                   -                   -   -               7.638 


Decurtazione per rispetto limite tetto risorse variabili -         167.692 -        166.683 -            1.009 -              3.362 


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione permante) su risorse stabili -       1.158.522 -       1.158.522                 -   -          1.158.522 


Decurtazione proporzionale cessazioni risorse stabili                 -   -              91.486 


Decurtazione proporzionale cessazioni risorse variabili                 -   -             40.265 


Altre decurtazioni del fondo                 -                   -                   -   


Totale decurtazioni del fondo -     1.326.214 -     1.325.205 -           1.009 -         1.301.273 


Risorse del Fondo sottoposte a certificazione (MODULO I - sez. IV)


Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità        5.256.477       5.255.468              1.009            4.073.014 


Risorse variabili       2.004.362       2.004.362                 -               2.005.118 


Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità                 -                   -                   -   -              99.124 


Decurtazione risorse variabili -         167.692 -        166.683 -            1.009 -             43.627 


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione permanente) su risorse stabili -       1.158.522 -       1.158.522                 -   -          1.158.522 


Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità      4.097.955      4.096.946              1.009          3.973.890 


Risorse variabili dopo decurtazione       1.836.670       1.837.679 -           1.009             1.961.491 


Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione      5.934.625      5.934.625                 -             5.935.381 







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


11 
 


Tabella 2 – Schema generale riassuntivo di programmazione di utilizzo del fondo. Anno 2020 e confronto con il corrispondente 
fondo certificato 2019.  
 


 
 


III. 4 Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di 
copertura degli oneri del Fondo con riferimento agli strumenti annuali e 
pluriennali di bilancio 


III.4.1 Sezione I – Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della 
contabilità economico finanziaria dell’Amministrazione presidiano correttamente i 
limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della gestione 


 


Tutte le somme relative alle risorse decentrate, nel rispetto dei limiti di spesa vigenti, sono 
state iscritte nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale mecc. 2019-04871/24 del 18 dicembre 2019, come modificato con la 
deliberazione di Giunta Comunale, di proposta al Consiglio Comunale di assestamento 
generale mecc. 2020-1561 del 17 luglio u.s.. 


Le predette risorse sono inserite nel macroaggregato 01. 


III.4.2 Sezione II – Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di 
spesa del Fondo dell’anno precedente risulta rispettato 


Il fondo risorse decentrate del 2019 è risultato capiente. 


III.4.3 Sezione III – Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini 
della copertura delle diverse voci di destinazione del Fondo 


Le risorse decentrate sono iscritte in bilancio nell’ambito del macroaggregato 01 
“Personale” Piano Fin V Liv “U.1.01.01.01.004" (Indennità ed altri compensi, esclusi i 
rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato) e Piano Fin V 


PROGRAMMAZIONE DI UTILIZZO DEL FONDO Fondo 2020 Fondo 2019 Diff 2020-2019
(per memoria) 


2016
     Destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa


Retribuzione di posizione        3.520.451       3.825.674 -       305.223           4.054.805 


Retribuzione di risultato (comprensivo del compenso avvocatura, onnicomprensività e 


servizi c/terzi)
        1.624.777         1.972.807 -       348.030            1.880.576 


Accantonamento fondo ex art. 33 DL 34/2019           136.144 -         136.144                     -   


Totale destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa       5.145.228      5.934.625 -       653.253           5.935.381 


     Destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa


Retribuzione di posizione                 -                   -   


Retribuzione di risultato                 -                   -   


Totale destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa                 -                   -                   -                       -   


    (eventuali)  Destinazioni da regolare


Risorse ancora da contrattare          789.397                 -            789.397                     -   


Totale (eventuali) destinazioni ancora da regolare         789.397                 -           789.397                     -   


     Destinazioni Fondo sottoposte a certificazione


Destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa        5.145.228       5.934.625 -        789.397            5.935.381 


Destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa                 -                   -                   -                       -   


(eventuali) destinazioni ancora da regolare          789.397                 -            789.397                     -   


Totale destinazioni Fondo sottoposte a certificazione      5.934.625      5.934.625                 -             5.935.381 







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


12 
 


Liv "U.1.01.01.01.008" (Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati 
per missione, corrisposti al personale a tempo determinato) limitatamente al Dirigente in 
servizio ex art. 110 comma 1 TUEL. 


Gli oneri a carico del datore di lavoro sono iscritti in bilancio nell’ambito del 
macroaggregato 01 “Personale” Piano Fin V Liv "U.1.01.02.01.001" (Contributi obbligatori 
per il personale) e Piano Fin V Liv "U.1.01.02.01.003" (Contributi per indennità di fine 
rapporto), mentre l’IRAP è nel macroaggregato 02 Piano Fin V Liv "U.1.02.01.01.001" 
(Imposta regionale sulle attività produttive). 







Riclassificazione Fondo Area Dirigenza anno 2020 – Città di Torino 
 


13 
 


 


comma


finanziamento posizione anno 1998 3.318.579          


finanziamento risultato anno 1998 293.595             


risorse non disponibili in quanto confluite nel tabellare ex CCNL 12/02/2002 art. 1 (v. punto 


3.e)
520.000            


1.c
art.2 comma 3 D.Lvo 29/93:                                                                                                  


risparmi conseguenti ad eventuali reinquadramenti difformi da norme contrattuali
-                    -                      


1.d 1,25% Monte salari dirigenti anno 1997 (L. 14.200.940.000) 91.677              


1.f
risorse destinate al trattamento economico accessorio del personale trasferito ad enti del 


comparto in esito a processi di decentramento e delega funzioni
-                    -                      


1.g
retribuzione individuale anzianità + maturato economico art. 35 comma 1 lett. b. C.C.N.L. 


10.4.96 (ex II dir.) Recupero RIA cessati 2019 = € 1.009
460.148             -                      


2 eventuale 1,2% monte salari dirigenza 1997 (se vi è capacità di spesa in bilancio) -                    88.010                 


3


in caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione […] ai quali sia correlato


un ampliamento delle competenze con incremento delle competenze e incremento della


responsabilità e di capacità gestionale della dirigenza o che comportino un incremento delle


dotazioni organiche, gli Enti valutano l'entità delle risorse necessarie per sostenere i maggiori


oneri derivanti dalla rimodulazione e nuova graduazione delle funzioni dirigenziali direttamente


coinvolte nelle nuove attività


-                    1.699.755             


4
a decorrere dal 31.12.99 le risorse destinate a finanziamento della retribuzione di posizione e 


di risultato possono essere integrate nell'ambito delle effettive disponibilità di bilancio
-                    -                      


5


gli Enti possono integrare le risorse di cui al comma 1 con una quota non superiore al 6% del 


minor importo del finanziamento a carico del pertinente capitolo di bilancio, derivante, a parità 


di funzioni e fatti salvi gli incrementi contrattuali, dalla riduzione stabile di posti di organico della 


qualifica dirigenziale.


-                    -                      


C.C.N.L. 


12.02.2002   


art. 1


3.e
incremento dello stipendio tabellare con conseguente riduzione dei valori della retribuzione 


della posizione per un importo di € 3.356,97 per ogni funzione dirigenziale (v. punto 1.a)
-           520.000 -                      


1
incremento della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali vigenti al 1.1.2002 (191 


unità) per un importo pari a  € 520
               99.320 -                      


3
incremento delle risorse per la retribuzione di posizione e di risultato per un importo pari allo 


1,66% del monte salari del 2001 (€ 9.707.394) 
             161.143 -                      


1
incremento del valore economico di tutte le posizioni dirigenziali ricoperte (al 1.1.05  € 1.144 x 


183 unità)
               94.952 -                      


4
incremento delle risorse per la retribuzione di posizione e di risultato per un importo pari allo 


0,89% del monte salari del 2003 (€ 12.420.000) 
             110.538 -                      


1
incremento del valore economico di tutte le posizioni dirigenziali ricoperte (al 1.1.07  € 478,4 x 


179 unità)
               85.634 -                      


4
incremento delle risorse per la retribuzione di risultato per un importo pari all'1,78% del monte 


salari del 2005 (€ 17.438.190) 
             310.400 -                      


1
incremento del valore economico di tutte le posizioni dirigenziali ricoperte (al 1.1.09  € 611 x 


164 unità)
             100.204 -                      


4
incremento delle risorse per la retribuzione di risultato per un importo pari allo 0,73% del monte 


salari del 2007 (€ 17.847.469) 
             130.287 -                      


L. 147/2013
art. 1 c. 


456
Adeguamento art. 1 c. 456 L 147/13 (decurtazione permanente € 1.892.400)     -22,08%                                                         -         1.158.522 


4.097.955 1.787.765        


D.Lgs. 


75/2017
art. 23 c.2 Decurtazione di legge per rispetto tetto massimo (€ 5.718.028) -167.692 


4.097.955 1.620.073


1.e Compensi Professionali (art. 37 CCNL/99) Avvocatura 213.573               


1.i Art.32, onnicomprensività del trattamento economico (art. 24, c. 3, D. Lvo. 165/01) -                      


4.097.955 1.836.670


C.C.N.L. 


22.2.2006        


  art. 23


TOTALE RISORSE STABILI E  RISORSE VARIABILI 


Risorse da aggiungere perché escluse dall'ambito applicativo della norma:


1.b


C.C.N.L. 


14.05.2007   


art. 4


C.C.N.L. 


22.02.2010   


art. 16


C.C.N.L. 


03.08.2010   


art. 5


TOTALE RISORSE STABILI E  RISORSE VARIABILI 


TOTALE RISORSE STABILI E  RISORSE VARIABILI (ante applicazione tagli) 


C
.C


.N
.L


. 
2
3
.1


2
.9


9
 


a
rt


. 
2
6


     Finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato ANNO 2020 - Area Dirigenza


3.024                   


risorse a 


carattere di 


stabilità


risorse da 


rideterminare 


annualmente


C
.C


.N
.L


. 
2
3
.1


2
.9


9
 a


rt
. 


2
6


1.a


Art.43 legge 449/1997 (finanziaria): contratti conto terzi (Agenzia Metropolitana; Ato-R)


FONDO RISORSE DECENTRATE 2020 (competenze) 5.934.625


FONDO RISORSE DECENTRATE 2020 (competenze-oneri-irap) 8.022.426








 
Collegio dei revisori dei conti del Comune di Torino – Libro dei Verbali delle adunanze 


Verbale n.  31 del 24 luglio 2020 


L’anno 2020 il giorno 24 del mese di luglio, alle ore 11,30 si è riunito in collegamento di videoconferenza 


il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Torino, nominato con verbale del Consiglio Comunale n. 


265/002 del 29 gennaio 2018, nelle persone dei signori: 


● Dott. Paolo Zoccola – Presidente, nato a La Morra (CN), il 3 dicembre 1960, e residente in 12051 


Alba (CN), Strada Croci n. 2, CF ZCC PLA 60T03 E430Y; 


● Rag. Busso Silvana – Componente, nata a Zaghouan (EE), il 29 ottobre 1958 e residente in 10092 


Beinasco (TO), Via Dante Alighieri n. 3, CF BSS SVN 58R69 Z352N; 


● Dott. Roberto Ghiglione – Componente, nato a Tortona l’11 marzo 1961 e residente a 15053 


Castelnuovo Scrivia (AL), Via Roma n.65, CF GHG RRT 61C11 L304A; 


Nell’Organo collegiale di controllo così costituito, assume la presidenza dell’adunanza il Dott. Paolo 


Zoccola, il quale preliminarmente rileva che sono collegati i signori: 


● Paolo Zoccola; 


● Busso Silvana; 


● Ghiglione Roberto 


Sono anche collegati alla riunione in videoconferenza : 


● Antonella Rava, Dirigente Area Personale 


● Anna Merlo, Funzionario P.O. dell’Ufficio Bilancio del Personale 


per esaminare la seguente documentazione ricevuta via mail in data 22 luglio 2020: 


- Riclassificazione della Dirigenza 2020 e Costituzione del Fondo Incentivante; 


Premesso  


 


- Che L’Organo di Revisione Economico Finanziaria della Città di Torino, ha proceduto all'esame della 


documentazione trasmessagli in data 22 luglio 2020; 


Preso atto che: 


o L’art. 5, comma 3, del CCNL 01.04.1999, demanda ai Revisori il controllo sulla compatibilità dei costi 


della contrattazione decentrata.  


o L’art. 40 bis, comma 1 del D.lgs. 165/2001 dispone che il controllo sulla compatibilità dei costi della 


contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle 


norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura 


e sulla corresponsione dei trattamenti accessori sia effettuato dall’Organo di Revisione.  


Ritenuto quindi di procedere preliminarmente al controllo sulle modalità di costituzione del fondo 


incentivante e pertanto si precisa che la costituzione del fondo per l’anno 2020 è regolata dalla normativa 


contrattuale in materia ovvero: CCNL normativo 1998 – 2001 economico 1998 – 1999, sottoscritto in data 


23/12/1999, e s.m.i..  


Sempre in relazione alla verifica sulla costituzione del Fondo,  nel merito della sua costituzione di natura 


economica relativo alle “Risorse Decentrate” per l’anno 2020 rileva che l’art. 23 comma 2 del D.lgs. 75/2017 


dispone: "Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione 


amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed 


economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 


1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 







 
Collegio dei revisori dei conti del Comune di Torino – Libro dei Verbali delle adunanze 


del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 


comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 


determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla già menzionata data l'articolo 1, comma 236, della legge 


28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato....omissis”. 


Posto che la costituzione del Fondo rappresentata all’Organo di Revisione prevede una composizione del 


medesimo che rientri nel limite delle risorse destinabili nel 2016 decurtate in ragione dell'andamento 


occupazionale; si procede quindi all’esame dei contenuti. 


La definizione del fondo 2020, tenendo conto di possibili incrementi, è pertanto la seguente:  


COSTITUZIONE DEL FONDO Fondo 2020 


Risorse a carattere di stabilità   


Posizione e Risultato anno 1998 (art. 26 comma 1 lett. a) 


CCNL 98/01 
      4.132.174  


Incrementi CCNL 98/01 (art. 26 c. 1 lett. D)           91.677  


          Incrementi contrattuali   


Incrementi Ccnl 2002-2005 art. 23 c. 1 e 3        260.463  


Incrementi CCNL 04-05 art. 4 c. 1 e 4         205.490  


Incrementi CCNL 06-09 art. 16 c. 1 e 4         396.034  


Incrementi CCNL 08-09 art. 5 c. 1 e 4          230.491  


          Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità   


RIA e maturato economico personale cessato (art. 26 c. 1 


lett. g) CCNL 98/01) 
       460.148  


Decurtazione Fondo 3.356,97 (art. 1 c. 3 lett e) del CCNL 


00/01) 
-      520.000  


Totale risorse fisse con carattere di certezza e stabilità   5.256.477 


Risorse da rideterminare annualmente (MODULO I - sez. 


II) 
  


Poste da rideterminare annualmente sottoposte ai 


vincoli di legge 
    1.787.765  


Riorganizzazione (art. 26 c. 3 - parte variabile Ccnl EELL 


98-01)   
     1.699.755  


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione 


permanente) 
                 -    


Integrazione 1,2% (art 26 c 2 CCNL98-01)           88.010  


Poste da rideterminare annualmente non sottoposte ai 


vincoli di legge 
      216.597  


Incarichi da soggetti terzi (art. 20 c. 3 e 5 CCNL 06-09): 


Onnicomprensività 
           -  


Entrate c/terzi Sponsorizzazioni (art. 43 l 449/97): Ag. 


Metropolitana, Ato-R, 
           3.024  


Liquidazione sentenze favorevoli all'ente (art. 37 CCNL 98-


01) 
        213.573  


Totale risorse da rideterminare annualmente   2.004.362  


Decurtazioni del Fondo (MODULO I - sez. III)   


Decurtazione per rispetto limite tetto risorse stabili -  


Decurtazione per rispetto limite tetto risorse variabili -       167.692 


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione 


permante) su risorse aventi carattere di certezza e 


stabilità 


-     1.158.522  


Decurtazione proporzionale cessazioni risorse stabili   







 
Collegio dei revisori dei conti del Comune di Torino – Libro dei Verbali delle adunanze 


Decurtazione proporzionale cessazioni risorse variabili   


Altre decurtazioni del fondo                   -    


Totale decurtazioni del fondo - 1.326.124 


Risorse del Fondo sottoposte a certificazione (MODULO I 


- sez. IV) 
  


Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità     5.256.477 


Risorse da rideterminare annualmente      2.004.362  


Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e 


stabilità 
-    


Decurtazione risorse da rideterminare annualmente -       167.692 


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione 


permanente) su risorse aventi carattere di certezza e 


stabilità 


-     1.158.522  


Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 4.097.955 


Risorse da rideterminare annualmente dopo 


decurtazione 
1.836.670 


Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione     5.934.625  


 


L’Organo di Revisione, constatato che il fondo per le risorse decentrate 2020, così come calcolato, consente 


di rispettare i limiti in tema di contenimento della spesa per quanto concerne la conformità all’art. 1, 


comma 557- quater, della Legge 296/2006, evidenzia come l’Ente abbia rispettato le disposizioni normative 


non superando l’importo del fondo.  


Preso atto che 


Il Collegio, ha avute le necessarie informazioni, rilevata la coerenza, la congruità e l’attendibilità contabile 


della Riclassificazione della Dirigenza 2020; 


Constatato il rispetto dei Vincoli di Finanza Pubblica; 


Visto il D.lgs. 267/2000; 


Visto lo Statuto Comunale; 


ESPRIME 


 
il proprio unanime PARERE FAVOREVOLE in merito alla richiesta di certificazione del procedimento di 


costituzione del fondo per la contrattazione decentrata sin qui adottato, con la prescrizione che vengano 


rilasciati preliminarmente, in sede di proposte di deliberazione di Giunta Comunale, i necessari e 


sostanziali positivi pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei Dirigenti dell’Ente a tale scopo 


autorizzati. 


L’Organo di Revisione economico-finanziaria:  


(firma apposta digitalmente) 


Dott. Paolo Zoccola – Presidente 


Rag. Silvana Busso – Componente  


Dott. Roberto Ghiglione - Componente 





